2. Resp. secundò: indebitum tam naturaliter quam civiliter solutum per errorem, sive facti, sive juris condicō & repeti potest. est communis & constat ex toto tit. ff. & c. de condicō. in d. naturalis enim æquitatis ratio non permittit, aliquem cum damno alterius fieri locupletiorem. unde ipse quoque partes, dum sit solutio, non quidem expresse, sed tacite in hoc saltem convenisse videntur, ut si postmodum appareat solutum in debitum, illud solventi restituantur. Ita ut sic quoque extra id, quod expresse agitur, tacita obligatio nascat restituendi. L. 13. ff. commod. Lauterb. l. c. §. 4. in fine. Proceditque responsio non solùm, quando ignarus solvit, sed etiam quando dubius, an adhuc debeatur, aut etiam unquam debitum fuerit, solvit. L. fin. c. de condicō. indeb. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 22. n. 2.

3. Resp. tertio: indebitum jure naturali tantum, sive licet jure civili debitum sit, solutum per errorem condicō & repeti potest. L. 47. ff. de condicō. indeb. & Argum. L. 26. §. 3. & L. 66. ff. eod. Abb.

*in c. fin. de solut. n. 14. Pirk. n. 32. Lauterb. l.c. §. 12.* est queratio; quod, qui per errorem solvit, certat de damno vitando, qui solutum recipit, de lucro captando, in quo casu nec ignorantia juris nocet. *juxta L. 8 ff. de juris & fact. ignor. Reiss. b.t. n. 70.*

4. Resp. quarto: Indebitum jure civilitatem, sive licet jure naturali indebitum non sit, sed debitum, solutum per errorem saltem juris, condicis & repeti nequit. Arg. *L. 1. & sequ. ff. de jur. & fact. ignor.* ubi expressis & lepe repetitis verbis dicitur, juris ignorantiam non prodest. ac ita tenent gl. *in c. fin. b. t. v. indebitum.* Abb. *l.c. Pirk. n. 33.* Castrop. *l.c. Zoës. inff. de condic. indeb. n. 7.* Lauterb. *ibid. §. 13.* qui etiam expressè addit, idem esse, eti solutum per errorem facti quod tamen gl. & Abb. *LL. cit. Reiffenst. n. 71.* melius negare videntur ob textum. *L. 10. c. d. jur. & fact. ignor.* ubi expressè dicitur; dum quis jus ignorans pecuniam solverit, cessat repetitio; per ignorantiam enim facti tantum repetitionem indebiti soluti competere tibi notandum est &c. quam tamen legem adversari, docentes etiam, dum indebitum solutum per errorem juris, repeti non posse, ex ratione allata pro præcedens, *dnabus resp.* nimis quid jure natura revera iniquum & injustum sit, eum, qui solutum accepit, cum alterius factura fieri locupletiorem, sic interpretantur; quid loquatur de ignorantia crassa & lupina juris, quæ, quia æquiparatur scientiæ, non prodest; ne alias, si accipiat universaliter pro omni ignorantia juris, necesse sit admittere, etiam in casu priorum responsionum non esse locum repetitioni. De cætero inherendo responsioni, extenditur ea non solum ad quantitatam solutam, sed etiam ad factum quod debitum non erat, ignoranter præstitum, ita ut possit illius estimatio repeti per conditionem indebiti. *L. si non sortem §. libertus ff. de condic. indeb. & ibi gl. Castrop. l.c. n. 4.* Item extenditur, ut etiam procuratoribus & testamentariis aliis nomine alterius solventibus indebita, concedatur condicione eorum dominis & hæredibus; cum perinde sit, ac si domini ex errore solvissent. *L. 2. & seq. ff. de condic. indeb.* Castrop. *l.c. quod tamen de procuratore sic limitat Lauterb. §. 26.* quid si indebitum solverit, domino illius competit condicione, si in specie solutionem mandavit aut ratam habuit, etiam si procurator propriam pecuniam solverit. Si vero dominus solutionem non mandavit, nec ratam habuit, detur utilis condicione ipsi procuratori. *L. 6. b.t.* Idem est è contrario, si procurator sine vel cum mandato accepit indebitum. Lauterb. *§. 28.* Sic si tutor pupilli nomine solvit indebitum, datur condicione ipsi pupillo. *L. 57. ff. de cond. indeb.* idque, etiam si tutor propriam dederit pecuniam. *L. 6. §. finff. eod.* Lauterb. *§. 26.* qui tamen id ita limitat: nisi tutor tutela finita, quod indebitum solvit, non imputaverit pupillo; tunc enim ipsi tutori conceditur indebitum condicione. *L. fin. ff. eod.* Sic etiam si fidejusor indebitum solvit nomine principalis debitoris, huic competit condicione, & fidejusor habet actionem contra principalem debitorem, pro quo solvit. Si vero fidejusor suo nomine solvit indebitum, ipse ab accipiente condicere potest. *L. 47. ff. de cond. indeb.* Lauterb. *l.c. §. 27.* ubi etiam, quid interdum, licet quis nomine suo solverit indebitum, alius tamen solutum condicat. *L. 5. ff. eod. uti & L. 2. & seq.* hujus habeantur exempla. Item extenditur, ut hæredes & successores putativi erroneè credentes esse hæredes, si nomine defuncti solverint indebitum, illud repetere possint, non quidem à credito-

ribus, sed ab hæredibus vétis, utpote quorum negotiū utiliter gesserunt. *L. de hæreditate. c. de pet. hæred.* Si vero solverint nomine proprio, à creditoribus petere possunt condicione indebiti, vel à successore in hæreditate actione negotiorum gestorum. *L. si quis possessor ff. de petit. hæred. l. cùm quis. ff. de solut.* Castrop. *l.c. n. 5.* cum Molin. *tr. 2. d. 569.* Econtra limitatur responsio, ut excipiatur milites, minores, rustici, ut dum ex ignorantia juris solverunt debitum quidem naturaliter, indebitum tamen civiliter (uti contingit in legatis in testamento minus solenni dum ea ab iis soluta) repetere possint, nisi solutum ab iis post absolutionis sententiam; cùm tunc presumunt vel naturaliter debitum, vel gratis donatum. *juxta l. Julianus.* *L. si jūdex ff. de cond. indeb.* Castrop. *l.c. n. 3.* Item pupillus, si sine tutori indebitum solvit, licet sciens aut in jure errans, numeros extantes vindicat, consumptos condicione repetit. *Lauterb. l.c. §. 26.* Sed neque contra pupillos & minores, si sine autoritate tutorum vel curatorum accepterunt indebitum, datur condicione indebiti nisi in quantum facti locupletiores. *§. 1. Inst. quib. mod. re contrab. obligat. juncta l. 59. ff. de O. & A.* Lauterb. *§. 28.*

5. Resp. Quinto: ut alicui condicione indebiti competere possit, requiruntur sequentia: primò facta solutio, seu ut datum aliquid sit, & quidem, ut ordinaria & condicione certi locum habeat, requiritur, ut dominium rei solutæ sit translatum in accipientem. *Lauterb. l.c. §. 7. Arg. §. 14. Inst. de alt.* quamvis autem solutio integrè denotet omnem satisfactionem quocunque modo creditoribus præstatam, *L. 176. ff. de V. S.* & in sensu stricto naturalem actualē solutionem factam animo dissolvendi obligationem. *L. 49. ff. de solut.* hic tamen eam accipi latè, & ad conditionem incerti sufficeret translationem possefessionis, ait Lauterb. *l.c.* Secundò requiritur, ut illud, quod datum, sit datum tanquam debitum, sive ex causa præterita eaque necessaria. *§. 1. Inst. quib. mod. 2. contrab. obligat.* quid enim ob rem vel causam futuram datur, ad indebiti conditionem non pertinet. *L. 1. ff. de condic. ob turpem caus.* uti nec, quod datur ex causa quidem præterita, sed voluntaria; licet enim talis causa falsa esset, ramen repeti nequit; quia qui dedit, donare voluit, quamvis falsè sibi persuaserit, præcessisse talem causam. *v. g.* qui tanquam antidote quid dedit, putans præcessisse beneficium, cùm tamen nullum præcessit, illud condicione indebiti repetere nequit. *Lauterb. §. 8. citatis aliis.* Tertiò, ut causa, ex qua facta solutio, sit facta; alias enim non est indebitum. Aliud autem indebitum dicitur tale simpliciter & absolutè, quod nullo jure, neque naturali, neque civili debetur, neque à solvente, neque accipienti debetur. Aliud secundū quid tale nimis vel ratione juris, quod certi tantum jure non debetur, alio vero jure debetur, vel ratione hominis, quod ratione certa persona est indebitum; respectu vero alterius personæ debitum; sive quod quidem jure debetur, sed non à solvente, vel non accipienti. *Lauterb. §. 9. junctis §. 11. & 16.* Quartò requiritur, ut sit solutum per errorem seu ignorantiam existentem in solvente, non vero in accipiente; dum nimis habet opinionem contrariam veritati, qui dicitur error; aut dubitat & animi pender, & dicitur animi titubatio; vel prorsus ignorans, & in specie dicitur ignorantia, quæ tres quasi species erroris singulæ sufficiunt ad conditionem indebiti. *L. fin. c. de condic. indeb.* Lauterb. *§. 16.* Quinto requiritur, ut repetens proberet se

e soluisse, & soluisse indebitum. Castrop. l.c.n. 6. cum communi. quin etiam errorem probandum esse ab auctore juxta L. 6.c. de condit. indeb. ait Lauterb. l.c. §. 25. citatis pro hoc Franzk ad §. 1. Inst. quib. mod. re contrah. obl. an. 17. remittens tamen ad Clud. tr. de solut. indeb. c. 10. an. 33. Carpz. & alios. Citea quam probationem notandum, quod, si accipiens negaverit solutionem acceptam à te, & repetens scripturā vel testibus probaverit contrarium, eo ipso is relevetur ab onere probandi se soluisse indebitum; cum recipiens ratione falsa negationis reddatur suspicitus; adeoque in pœnam mendacij in eum transferatur onus probandi. id, quod acceptum, debitum fuisse, & si id plenē non probaverit, cogitur reddere solutum. L. cùm de indebito. §. si autem. ff. de prob. Castrop. Lauterb. ll. cit. si tamen non ex scriptura vel testibus, sed ex confessione accipientis priorem suam negationem revocantis habeatur probatio, onus probandi solutum indebitum remanet penes repeatentem; cum probatio ab ipso accipiente promanans ei nocere non debeat. A quo tamen onere probandi excipi minores, mulieres, simplices agricolas, milites cum equo & armis in servitio Regis vel Patriæ occupatos, utpote qui præsumantur non satis callere necessaria ad probationem suæ intentionis, astruit Castrop. citato Molin. tr. 2.d. § 67. alios casus circa hanc probationem. Vide apud Lauterb. l.c. de cætero quemcumque, cui hoc unus probandi incumbit, et si nihil probaverit, posse tamen adversario juramentum judiciale deferre, ita ut adversarius jurare vel juramentum referre teneatur, juxta L. 2.1. §. penult. ff. de prob. astruit Lauterb. cit. §. 25. Ubi vero jam dicta requisita concurrunt, licet rei soluta dominium (si aliud non impedit) in accipientem transferatur. Lauterb. §. 23. citatis Franzk & Clud. ita ut solutum vindicari non possit, accipiens tamen ex dicto quasi contractu ad restituitionem obligatur. juxta §. 6. Inst. de oblig. ex quasi contractu.

6. Resp. Sexti: cessat & locum non habet haec conditio in sequentibus casibus. Primo, si aliquid, et si alias indebitum, causâ transactionis solutum fuit, nisi evidens calumnia detegatur, vel transactio imperfecta sit, L. 6.5. §. 1. ff. de cond. indeb. & ibid. Brunem. Clud. tr. eod c. 4. n. 8.5. Lauterb. in ff. eod. §. 32. vel nisi quis solverit tanquam ex præcedente transactione, quæ tamen nunquam iure aut facto intervenit. L. 2.3. ff. eod. Clud. l.c. n. 87. Lauterb. l.c. Secundo ubi pietatis causa subest. l. 3.2. §. 2. ff. eod. v.g. si quis filia suppositrix, quam suam seruere creditur domet dedit. Tuldén in cod. de condit. indeb. n. 6. Clud. n. 88. Lauterb. l.c. ubi etiam, quod de communī DD. extendatur. id ipsum ad solutum studiorum gratiâ. Tertiò, si debitor ob pœnam creditoris liberatus solvat solutum repeti nequit, L. 14. ff. de cond. indeb. Lauterb. l.c. Quartiò solutum vi sententiæ, quæ in rem judicata transiit, repeti nequit; tum ut finis litibus imponatur; tum maximè ob autoritatem Judicii. L. cùm putarem. ff. famil. ericund l. 1.c. de cond. indeb. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 23. n. 1. dicens esse regulam generalem. idque etiam, licet novis instrumentis novisque testibus probari possit indebitum solutum. Idem arg. L. Imperatores. ff. de rejudic. dicens esse communem. Patitur tamen hoc ipsum plures exceptiones. Nam primò solutum in causa publica, v.g. Fisci Cameræ regiæ vel Civitatis, si per de novò reperta instrumenta probari potest, sententiam non fuisse legitimè pronunciatam, per condemnati restitutionem in integrum revocari potest & re-

peti solutum. Arg. cit. l. Imperatores. Gutt. de juram. p. 3.c. 7. n. 4. Molin. tr. 2. d. 568. Castrop. l.c. n. 2. Idem est de causa minoris & Ecclesiæ; quia eodem privilegio restitutionis in integrum gaudent. Molin. Castrop. ll. cit. productione iugmen novorum testium sententia in causa publica infirmari nequit. AA. iidē contra Bart. in l. admonendi infin. ff. de jure, in quantum docet, testes novos admitti posse, cum timor subornationis abest. Secundò si falsis testibus vel instrumentis lata sententia. L. divisus. ff. de re judic. l. fin. c. ex falsis instrum. estque talis sententia, si lata contra absentem, minorem, Ecclesiam in causa publica ipso jure nulla. Castrop. n. 3. Tertiò, si probatum illum, in cuius favorem lata sententia, commississimē dolum. Alex. in cit. L. Imperatores. n. 7. & 8. Molin. d. 568. circa med. Gutt. l. c. n. 7. Castrop. n. 4. Quartò, si per condemnatum non stetit tempore sententiæ ut ferri instrumenta, quibus liquidum constitisset, solventem esse immunitum à solvendo; vel quia tempus sufficiens ei concessum non fuit ad inventanda instrumenta. Gutt. Molin. ll. cit. Castrop. n. 5. Quintò, si sententia lata ex juramento decisorio delato parti ob defecatum probationum, & postmodum repertis novis instrumentis, quibus veritas elucet interposita novâ instantiâ, datur restitutio in integrum & repetitio soluti. cit. l. admonendi. ff. de jurejur. Gutt. l.c.n. 20. & seq. Molin. d. 568. circa finem. Castrop. n. 6. de cætero, licet solutum vi sententiæ repeti non possit condicione indebiti, bene tamen condicione sine causa, si ex his, quæ postea eveniunt vel apparent, probetur, causam, ob quam solutum non adfuisse. Arg. L. si fullo. ff. de condit. fine caus. ita glos. in l. fidejussion. §. in omnibus. ff. mandati. v. cessat. Valasc. consult. § 6. n. ult. Molin. l.c. circa med. & alii apud Castrop. n. 7. ex ea ratione, quod rationi naturali maximè consentaneum sit, unicuique quod suum est, concedi, tum quia non derogatur per hoc authoritati judicii; cum non tendat haec conditio directè ad revocandam sententiam, sed ad novum judicium instituenduu ex nova causa superveniente, vel de novò apparente, lecus, ac contingit in condicione indebiti, in qua videtur agi ad revocandam sententiam ex eadem causa. quibus ea quoque diluuntur, ob quæ contrarium sentiunt. Gutt. l.c.n. 3. Alex. in L. Imperatores. ff. de re judic. n. 7. & 8. Jafon. in L. si me & Titum. ff. si cert. petat. nimirum, quod per haec derogatur regulæ generali; quod solutum indebitum ex causa judicati repeti nequeat. Porro tempus, intra quod veniti posset contra sententiam in casibus, in quibus id permisum, nullum esse determinatum, si dolo adversarii sententia lata; hoc vero non intercedente, statutum est quadriennium. Castrop. l.c.n. 10. citatis Gutt. l.c.n. 12. Alex. & Jafon. in l. admonendi. n. 10. Ripa. n. 17. Curt. Jun. n. 10.

Resp. Septimi: si solvens promitteret, quod soluti nomine nullam controversiam movere vellet, adhuc solutum repeti posset. L. fin. §. 3. ff. de cond. indeb. Franzk. eod. tit. n. 27. Lauterb. §. 33. Idem est, si in specie condicione indebiti renunciasset. Bart. in cit. L. fin. §. idemque sit n. 2. Covar. 2. var. c. 4. n. 4. Gutt. de juram. confirm. p. 1. c. 27. n. 1. Molin. tr. 2. de f. & f. tr. 2. & 569. circa finem. Castrop. l.c. §. 24. n. 1. Lauterb. l.c. nemo enim renunciare conletur juri, quod sibi competere, ignorat. L. 19. ff. de inoffic. testam. provenitque haec renunciatio ex eodem errore, quo solutio; ut Lauterb. cum Duaten. ad ff. de cond. indeb. c. ult. siquidem prælumi qui nequit solutionem

eam & renunciationem facturus, si sciret debitum non esse; cum in eo casu non solveret, sed donaret. Castrop. l. c. unde, ut Idem ex Molin. si solvens in renunciatione adderet, se renunciare conditioni indebiti vel sine causa, si comperiat se soluisse indebitum, teneret renunciatio; quia cesseret error, & succederet donatio. Sed neque renunciatio talis juramento firmata magis impedit

repetitionem indebiti, quam si nullum adjectum juramentum; cum juramentum promissione adjectum proferatur in eodem sensu & significacione, ac ipsa promissio; promissio autem haec & renunciatio supponit debitum; adeoque hac compositione deficiente, sicut deficit renunciatio ita & juramentum. Castrop. l. c. n. 3. cum Mol. & Gutt.

## TITULUS XXIV.

### De Donationibus.

#### C A P U T I.

### *De natura & divisione donationis, deque iis, qui donare, quibus, & quæ donari possint.*

#### Quæst. 555. Quid sit Donatio.

Esp. Donatio in genere, prout comprehendit donationem inter vivos & eam, quæ sit mortis gratiā, item eam, quæ sit verbis, & eam, quæ sit factō, sic explicatiū describi potest, quod sit actus, quo res licita animo dominium illius irrevocabiliter transferendi conceditur alicui. Ita ferè Barbos. ad h. rub. n. 5. Lauterb. b. t. §. 3. & 4. Stru. ibid. th. 2. Brevis vero describitur à Castrop. tr. 32. d. 1. p. 1. n. 7. & aliis, quod sit liberalis bonorum suorum alteri facta concessio. Dicitur primò: *actus*. Quod nomen rectius adhiberi quam nomen *contractus*, defendit Muller. in Stru. l. c. lit. β. contra Bart. in l. 7. ff. de pæctis. n. 2. Jason. ibid. n. 9. Coras. l. 1. miscell. 23. Wefenb. b. t. n. 1. Sc. eo quod contractus conventione coniter; donatio vero ex propensa voluntate & liberalitate; quin & contractus & donatio sibi invicem opponantur. L. 14. ff. de pæcar. l. 1. §. si uxor. ff. donat. inter vir. & mulier. Quibus tamen non obstantibus, donatio, ut Muller. l. c. nonnunquam refertur ad contractus, generalius aliquanto accepto nomine contractus pro quacunque obligatione efficaci. Arg. l. 10. ff. de judic. vel quatenus ea per contractum stipulationis perficitur. L. 22. ff. b. t. Dicitur secundò: *quores licita*; siquidem rei illicita donatio, ut & venditio, nulla est. L. quod sepe §. veneni mali. ff. de contrab. empt. unde donans ad eam tradendam compelli nequit. Abb. ad rub. b. t. Dicitur tertio: *animo transferendi irrevocabiliter ejus dominium*: quibus verbis adhuc includunt donatio verbalis seu imperfecta, per quam, utpote destitutum traditione, eti non transferatur dominium, continere debet tamen animum & intentionem media traditione transferendi dominium rei verbis concessa, seu potius promissa, (ex quo etiam eam parum à promissione differre, ait Castrop. l. c. n. 8.) ut nomen donationis mereatur. Differt autem per eadem verba a commodato & precario, quia his contractibus res, non dominii, sed usus transferendi animo & revocabiliter datur; cum accipiens eandem rem in specie seu individuo reddere debet. Item à mutuo, quo in accipientem quidem transit rei dominium, sed non irrevocabiliter; cum eti non eadem accepta in specie, alia tamen ejusdem generis seu ra-

tionis sit reddenda. Dicitur quartò: *liberaliter*. hoc est, nullo jure (intellige, strictè tali seu ex justitia obligante) cogente. Unde per dictam particulam non excluditur donatio remuneratoria; cum liberalitatē non repugnet gratitudo & meritorum remuneratio, utpote solum honestate, & non ex necessitate debita, ut Castrop. l. c. p. 13. n. 1. Quare etiam ait de Lugo. de J. & J. d. 23. n. 129. utramque donationem, tam remuneratoriam, quam merè gratuitam esse veram donationem, et si merè gratuita nulla supponat merita donatarii; remuneratoria vero respiciat merita aliqua præcedentia & debitum gratitudinis. De quo plura paulo post.

#### Quæst. 556. An & qualiter, ut donatio perfecta sit, requiratur in donante voluntas.

Esp. Principaliter & ante omnia requiritur in donante libera & liberalis voluntas transferendi propriæ dominium in alium. §. 2. Inff. L. 10. & 30. c. b. t. Quia quia carent furioso & mente capti, utpote quorum nulla voluntas, ut dicitur. L. 47. ff. de acquir. hered. & nullus consensus. l. 10. ff. de curat. furios. donare non possunt. Eaque signo externo illius sufficienter expressivo manifestata, quocunque illud sit. Non enim ad valorem ejus refert, five verbis, five literis, five factō alio declaretur animus ille donandi. cit. §. 2. Inff. b. t. Stru. inff. b. t. th. 5. Lauterb. ibid. §. 5. cum communī. Citra autem talia signa v. g. dum quis nudè rem tradit, vel etiam in dubio, num sufficienter per ea declaretur. Illa voluntas, ea non præsumitur; cum donare dicatur perdere. L. 7. ff. b. t. nemo autem quod suum est, perdere & jaclare velle præsumitur. l. 25. ff. de prob. & ita cum communī Menoch. l. 2. de arb. cas. 88. n. 2. Mafard. de prob. vol. 1. concl. 55. à n. 1. Barbos. de axiom. V. donare. Lauterb. §. 6. Muller. ad Siru. cit. th. 5. lit. δ. Quominus tamen quandoque dicta voluntas recte præsumatur accedentibus non levibus conjecturis, nihil verat, ut tradit Menoch. l. c. n. 8. Sic si quis sciens rem indebitum solverit, donante illam præsumitur. l. 73. ff. de reg. Jur. item si creditor debitori chirographum vel cautionem redderit, donante vel remitti debitum videtur. l. 2. ff. de pæctis. Lauterb. l. c. item instrumentum emptionis aliqui donans cen-